33774  Diário da República, 2.ª série — N.º 218 — 14 de novembro de 2016

 Administração Regional de Saúde do Norte, I. P.

Despacho n.º 13619/2016
Por despacho de 03 de fevereiro de 2016 do Vogal do Conselho Dire-

tivo da Administração Regional de Saúde do Norte, I. P., Dr. Ponciano
Oliveira, foi autorizada a consolidação da mobilidade na categoria da
Assistente Operacional Paula Cristina Costa Kinguell Lopes, do mapa
de pessoal do Instituto Nacional de Saúde Dr. Ricardo Jorge, I. P., para
o mapa de pessoal da Administração Regional de Saúde do Norte, I. P./
Agrupamento de Centros de Saúde do Tâmega I — Baixo Tâmega, nos
termos do disposto na alínea a) do n.º 3 do artigo 99 da LTFP, aprovado
pela Lei n.º 35/2014, de 20 de junho, com efeitos à data do despacho.

2016 -08 -09. — O Vogal do Conselho Diretivo, Ponciano Manuel
Castanheira de Oliveira.

209996985

 Despacho n.º 13620/2016
Por despacho do Vogal do Conselho Diretivo da Administração

Regional de Saúde do Norte, I. P., Dr. Ponciano Oliveira, datado de
30/11/2015, foi autorizada a mobilidade interna consolidada ao assis-
tente técnico José Paulo Xavier do mapa de pessoal da Administração
Regional de Saúde do Norte, I. P./Agrupamento de Centros de Saúde
do Douro I — Marão e Douro Norte para o mapa de pessoal da Admi-
nistração Regional de Saúde do Norte, I. P./Agrupamento de Centros de
Saúde Alto Ave — Guimarães/Vizela/Terras/Basto, ao abrigo do disposto
na alínea a) do n.º 3 do art. 99.º da LTFP, aprovada pela Lei n.º 35/2014,
de 20 de junho, com efeitos à data do despacho.

2016 -08 -09. — O Vogal do Conselho Diretivo, Ponciano Manuel
Castanheira de Oliveira.

209996871

 Administração Regional de Saúde do Centro, I. P.

Aviso n.º 14022/2016
Nos termos dos artigos 45.º e seguintes da LTFP, aprovada em anexo

à Lei n.º 35/2014, de 20 de junho, torna-se público que Susana Filipa
Pinto Fernandes celebrou contrato de trabalho em funções públicas por
tempo indeterminado, considerando-se cumprido o período experimental
ao abrigo do artigo 19.º, n.º 2, do Decreto-Lei n.º 248/2009, de 22 de
setembro, para desempenho de funções de enfermeiro da carreira especial
de Enfermagem, posição remuneratória 1.ª/11, índice remuneratório 15,
em lugar do mapa de pessoal da Administração Regional de Saúde
do Centro, I. P., ACES Dão Lafões, reportando-se o seu início a 1 de
novembro de 2016.

3 de novembro de 2016. — O Presidente do Conselho Diretivo da
ARS Centro, I. P., José Manuel Azenha Tereso.

209998272

 Aviso n.º 14023/2016
Nos termos dos artigos 45.º e seguintes da LTFP, aprovada em anexo

à Lei n.º 35/2014, de 20 de junho, torna -se público que Natacha Mar-
garida Ribeiro Martins Augusto, celebrou contrato de trabalho em fun-
ções públicas por tempo indeterminado, considerando -se cumprido o
período experimental ao abrigo do artigo 19.º, n.º 2, do Decreto -Lei
n.º 248/2009, de 22 de setembro, para desempenho de funções de enfer-
meiro da carreira especial de Enfermagem, posição remuneratória 1.ª/11,
índice remuneratório 15, em lugar do mapa de pessoal da Administração
Regional de Saúde do Centro, I. P., ACES Dão Lafões, reportando -se o
seu início a 1 de novembro de 2016.

3 de novembro de 2016. — O Presidente do Conselho Diretivo da
ARS Centro, I. P., José Manuel Azenha Tereso.

209998248

 Aviso n.º 14024/2016
Para os efeitos da alínea d) do n.º 1 do artigo 4.º da Lei n.º 35/2014,

de 20 de junho, torna -se público que o Coordenador Técnico, da carreira
de Assistente Técnico, Fernando Manuel Ribeiro Torres cessou a relação
jurídica de emprego público na ARS do Centro, I. P., por motivo de
falecimento, em 11 de agosto de 2016.

4 de novembro de 2016. — O Presidente do Conselho Diretivo da
ARS Centro, I. P., José Manuel Azenha Tereso.

209997949

 Administração Regional de Saúde de Lisboa
e Vale do Tejo, I. P.

Aviso (extrato) n.º 14025/2016

Em cumprimento do disposto no artigo 4.º da Lei n.º 35/2014, de 20 de
junho, torna -se público que, na sequência de procedimento concursal
aberto por aviso n.º 2619/2013, publicado no Diário da República,
2.ª série, n.º 38 de 22 de fevereiro de 2013, foi celebrado contrato de
trabalho em funções públicas por tempo indeterminado, com efeitos
a partir de 12 de outubro de 2015, com a trabalhadora Sónia Gabriela
da Silva Fernandes, para o preenchimento de um posto de trabalho da
categoria de Enfermeiro, da carreira especial de enfermagem, do mapa
de pessoal da Administração Regional de Saúde de Lisboa e Vale do
Tejo, I. P./ACES Médio Tejo, com a remuneração base definida nos
termos do Decreto -Lei n.º 122/2010, de 11 de novembro, correspon-
dente a 1 201,48 €.

Para efeitos do disposto no n.º 1 do artigo 46.º da Lei Geral do Traba-
lho em Funções Públicas, anexo da Lei n.º 35/2014 de 20/6, o júri para
o período experimental terá a seguinte composição:

Presidente: Maria Elisa Camilo da Silva Vicente, Enfermeira Chefe.
1.º Vogal Efetivo: João Paulo Valada Campos Palrilha, Enfermeiro

Chefe
2.º Vogal Efetivo: André Cláudio Simão Brás, Enfermeiro Graduado.
1.º Vogal Suplente: Ana Paula Antunes Pires, Enfermeira Graduada
2.º Vogal Suplente: Luís Carlos Graça Reis Santos, Enfermeiro Graduado.

O período experimental inicia -se com a celebração do referido con-
trato e tem a duração de 90 dias, correspondente à duração determinada
pelo disposto no n.º 1, do artigo 19.º, do Decreto -Lei n.º 248/2009, de
22 de setembro.

27 de setembro de 2016. — O Vogal do Conselho Diretivo da
ARSLVT, I. P., Nuno Ribeiro de Matos Venade.

209995137

 Despacho (extrato) n.º 13621/2016
Por despacho do Vogal do Conselho Diretivo da Administração Regio-

nal de Saúde de Lisboa e Vale do Tejo, IP, de 25.08.2014, foi autorizada
a passagem à categoria de assistente graduado, resultante da obtenção do
grau de consultor de Clínica Geral, na sequência de concurso, conforme
consta do Aviso n.º 2483/2014, publicado no Diário da República,
2.ª série, n.º 34, de 18 de fevereiro de 2014, com efeitos reportados a
11/12/2013, data da publicação da primeira lista do concurso, conforme
Aviso n.º 15081/2013, publicado no Diário da República, 2.ª série,
n.º 240, de 11 de dezembro, aos médicos de medicina geral e familiar
constantes do quadro em anexo, ao abrigo do DL n.º 73/90, de 6 de
março e nos termos dos n.os 1, 2 e alíneas a) e b) do n.º 9 do artigo 39.º
da Lei n.º 83 -C/2013, de 31 de dezembro:

Nome ACES

Ana Paula Rego de Sousa Quaresma. . . . Lisboa Ocidental e Oeiras.
Ângelo César Duarte Prinzo  . . . . . . . . . . Sintra.
Catarina de Carvalho Furtado Cordeiro

Rodrigues.
Lisboa Ocidental e Oeiras.

 15 de setembro de 2016. — O Vogal do Conselho Diretivo da
ARSLVT, I. P., Nuno Venade.

209996158

 Despacho (extrato) n.º 13622/2016
Por despacho do Vogal do Conselho Diretivo da Administração Regio-

nal de Saúde de Lisboa e Vale do Tejo, IP, de 25.08.2014, foi autorizada
a passagem à categoria de assistente graduado, resultante da obtenção do
grau de consultor de Clínica Geral, na sequência de concurso, conforme
consta do Aviso n.º 1240/2014, publicado no Diário da República,
2.ª série, n.º 20, de 29 de janeiro de 2014, com efeitos reportados a
11/12/2013, data da publicação da primeira lista do concurso, conforme
Aviso n.º 15081/2013, publicado no Diário da República, 2.ª série,
n.º 240, de 11 de dezembro, aos médicos de medicina geral e familiar
constantes do quadro em anexo, ao abrigo do DL n.º 73/90, de 6 de